
 
 
 
 
 
 
 
 

家族の愛情が育むもの ～愛着行動とは～ 

校長 富山 益光 

11月は、校内音楽会にポイントラン(持久走大会)と大きな行事を無事に終えることができまし

た。これは学校応援団や保護者の皆様のご協力の賜物です。誠にありがとうございました。 

 さて、先日私が 13年前に最後に担任をした子供に会う機会がありました。彼女は、現在早稲

田大学の４年生で、心理学を学んでいるそうです。話しをしていると、全く忘れていた些細な記

憶までよみがえり、懐かしさでいっぱいになりました。３年生のときの彼女は、もの静かで授業

中に積極的に発言する子ではありませんでしたが、何か学級の役割等を依頼すると、目を輝かせ

て引き受けてくれる心根の優しい子でした。同校の大学院に進学することも決まっていて、本校

の児童の何か参考になればと思い何気なく「どうしてそんなに頑張れたの」と質問してみると、

少し考え込んだのちに、とても意外な答えが返ってきました。「無償の愛だと思います。自分が

困っているとき、(家族が)何も言わず見守ってくれました」と。おそらくご両親の真の愛情を受

けて成長され、家庭が彼女にとって安心できる居場所であったのだと思いました。 

 学生のときに心理学で学んだ愛着行動（アタッチメント）を思い出しました。愛着行動とは、

英国の精神科医で心理学者のＪ．ボウルビィが提唱した理論で、赤ちゃんは、生後６か月で養育

者とそうでない人を区別し始め、８，９か月では養育者に対して接近を求め、愛着対象を認知し

ます。新奇な対象と出会い、不安が喚起されれば、愛着対象に接近し、心理的安定を図り、再び

探索活動を行うというように、愛着対象がいわば安全基地としての機能を果たすというものです。 

心身の安全が保証されてはじめて、外界に対して積極的に探索を行え、そこで経験したことを通

して、様々なことを学習し成長できるとのことです。これは、乳児から幼児期に限ったことでは

なく、児童にも当てはまるもので、児童期の後半からは、その役割を親から友達等に変わってい

きますが、いずれにしても安心できる対象が近くにいることが重要です。 

「男が敷居を跨げば七人の敵あり」ということわざがあります。今や男性に限らず女性にとっ

ても、子供にとっても、家から一歩外に出ればストレスと無関係ではいられません。家族全員に

とって家庭が安全な居場所であり、ストレスを癒せる場所であることを願うばかりです。 

 本校では、今年度から「ななまるルーム」を開設しました。教頭のＤＩＹにより、落ち着いた

空間に変身しました。児童にとっては、校内における居場所の１つになっています。 

 今年も残すところ１か月。年末年始には、多くのご家庭がご家族でゆっくりと過ごされること

と思います。ぜひ、１年の疲れを癒し来年への英気を養っていただければと思っております。 

６年生で受験を予定されているご家庭にとりましては、とても大切な時期に入ります。健康第

一で、これまで努力を重ねてきた成果を、当日に発揮されることを心からお祈り申し上げます。 

 最後になりますが、今年もたいへんお世話になり、心から感謝申し上げます。残りひと月あり

ますが、来年も変わらぬご支援ご協力をお願い申し上げます。 
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令和７年度 １２月号 



1年 2年 3年 4年 5年 6年

1 月
★A　いのち１の日　【１・３年】授業参観・懇談会
【４年３・４・５組】サッカー教室

2 火 ★A　【２・６年】授業参観・懇談会

3 水
★A 【４・５年】授業参観・懇談会
【１年】校外学習（東武動物公園）

15:30

4 木 委員会活動⑧　【３・６年】臨時歯科健診

5 金 13:45 14:55

6 土

7 日
第１９回川口こども造形展
（１１/２９（土）～１２/７（日））イオンモール川口

8 月 安の日　教育相談日　十中すこやか相談員来校
【４年１・２組】サッカー教室

9 火 学校朝会

10 水 ★A

11 木

12 金 放課後子供教室じゃんくる 13:45 14:55

13 土

14 日

15 月

16 火 ★B

17 水 ★B　【１年・４年】臨時歯科健診

18 木 ★B

19 金 ★B

20 土

21 日

22 月 【全】４時間授業　給食最終日

23 火 【全】３時間授業　大掃除

24 水 第２学期終業式/通常日課３時間授業

25 木 冬季休業　１／７まで

26 金
27 土
28 日
29 月
30 火
31 水

  ８日（木）いのち１の日　安全点検日　安の日
　　　　　   第３学期始業式

  ９日（金）給食開始　【全】４時間授業

１３日（火）【全】５時間授業

１５日（木）委員会活動⑨

２２日（木）クラブ活動⑪

２６日（月）【５年】校外学習（グリコピアイースト他） 16:30 14:55

２９日（木）クラブ活動⑫（【３年】クラブ見学）

14:35 15:25

14:35 15:25

14:55 15:45

15:45

14:55 15:45

15:2514:35

14:55

13:45

11:50

11:50

14:55

14:55

15:45

13:30 14:35

13:30 14:35

14:55

14:35

14:55 15:45

15:4514:55

13:45
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15:45
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１２月の主な行事予定と下校予定時刻 ★は特別日課
日 曜 日 主な行事

およその下校予定時刻

13:30

13:30

14:35

14:55

１月

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

転出予定はお早めにご連絡を 

学校では来年度の準備が始まってい

ます。３月末で転出の予定があるご家

庭につきましてはお早めにご連絡くだ

さい。転出が確定前で、予定の段階で

あってもご連絡していただけると助か

ります。ご協力をお願いいたします。 

体調管理にご留意ください 

インフルエンザ等の流行期に入っております。 

インフルエンザは毎年冬期に流行をくりかえして

います。 

これから寒い季節になります。①外出後の手洗

い ②十分な休養 ③適度な湿度 等、対策を講

じ、体調管理にご留意ください。 


